
 
 
Informācija plašsaziņas līdzekļiem 

 Daugavpilī tiks godināti Latgales dziesmu svētki  

No 28. maija līdz 1. jūnijam Daugavpilī ar virkni pasākumu tiks godināti Latgales dziesmu svētki, kas šogad 
iezīmē Latgales kopdziedāšanas tradīcijas simtgadi, 85 gadus kopš Latgales dziesmu svētkiem 1940. gadā un 
35. jubilejas gadu kopš Latgales Dziesmu svētku atjaunošanas. 

Svētku pasākumu ciklu atklās divas izstādes - viena no tām būs skatāma Daugavpils Novadpētniecības un mākslas 
muzejā (Rīgas ielā 8), bet otra Vienības nama Tradīciju mājā (Rīgas ielā 22a). Muzejā eksponētajā izstādē „Dziesma 
vieno!” no 28. maija varēs aplūkot vēsturiskās liecības, izdales materiālus, fotogrāfijas, video projekcijas, kas 
saglabājušās no dažādu laiku Dziesmu svētkiem, būs iespēja apskatīt arī tautas tērpu, kura īpašniece piedalījusies 
1940. gada dziesmu svētkos Daugavpilī. Savukārt Tradīciju mājā no 30. maija izvietotajā izstādē „Cauri symtgadei 
rokstus rokstūt…” varēs iepazīt gan simtiem gadu glabāto pūru - rakstainas zeķes, segas, zīļu vainagu rakstus, tautas 
tērpu izšuvumus, gan arī izsekot tam ceļam, kā no linu pogaļas un tikko cirptas vilnas top smalki audumi un kā tos 
kopa mūsu senči. 

Tuvojoties svētku kulminācijai, 31. maijā plkst. 15.00 Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolas „Saules skola” 
pagalmā (Saules ielā 8) notiks pirmā Latgales tautas tērpu skate, kurā varēs redzēt skaistos latgaļu senos tērpus, 
etnogrāfiskos tautas tērpus, kas vēsta par apģērba nēsāšanas tradīciju 18. un 19. gadsimtā. Kopumā skatē piedalīsies 
ap 50 dalībnieku gan individuāli, gan pāros, gan saimēs un pat dzimtā, kas atspoguļo četru paaudžu Latgales 
etnogrāfisko mantojumu.  

Dienas turpinājumā, plkst. 18.00 „Saules skolas” pagalmā notiks Latgales skatuvisko tautas deju un mūzikas koncerts. 
Ar enerģiskākajām un sirsnīgākajām Latgales dejām skatītājus priecēs latviešu skatuvisko tautas deju kolektīvi no 
Augšdaugavas novada, Daugavpils, Rīgas un Svētku orķestris Ata Auzāna vadībā. Ieeja pasākumā ir bez maksas. 

Savukārt kulmināciju Latgales dziesmu svētku svinības sasniegs 1. jūnijā plkst. 17.00, kad vairāk nekā 3600 
dziedātāju, dejotāju, pūtēju orķestru un akordeonistu kolektīvu dalībnieku jaudīgā kopskaņā atjaunotajā Stropu 
estrādē piedalīsies lielkoncertā „Dod man spēku!”. Tā būs iespēja baudīt skaistākās un spēcīgākās Latvijas un Latgales 
autoru dziesmas, dejas un mūziku kopā ar labākajiem Latgales solistiem – Ilonu Bageli, Andri Baltaci, Daini Skuteli u.c. 

Dziesmu svētku virsdiriģentu kārtā ir gan diriģenti no Latgales, gan arī vadošie Latvijas virsdiriģenti, tādi kā Romāns 
Vanags, Mārtiņš Klišāns, Ārijs Šķepasts u.c. Deju virsvadītājs Jānis Ērglis. Koncerta mākslinieciskais vadītājs Jevgeņijs 
Ustinskovs. Ieeja pasākumā ir bez maksas. 

Kā norāda koncerta režisore Sandra Osīte: „Dziedāšanai Latgalē vienmēr ir bijis spēks, ko šajos svētkos esam centušies 
ieaust un ar dziesmu, deju un mūziku nodot tālāk. Un ļoti ceram, ka  iedvesma un latgaliskais kods, kas ar katra dziesmu 
svētku dalībnieka pienesumu tiks ierakstīts, ikvienam klātesošajam dos spēku dzīvot, darboties un atklāt Latgales un 
Daugavpils nozīmi latviskās identitātes stiprināšanā.”   

Latgales Dziesmu svētku pasākumus rīko Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde „Vienības nams” sadarbībā ar 
Latvijas Nacionālo kultūras centru, biedrību „Latgales etnogrāfiskā vēstniecība”, Daugavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzeju un Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolu „Saules skola”. 

Atbalsta Daugavpils valstpilsētas pašvaldība un Latvijas Nacionālais kultūras centrs. 
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